
Ordinanza del Sindaco

 
  

 
 

ORDINANZA  
 

N. 72 DEL 30/04/2025 
 

 
OGGETTO: 
ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE PER INTERDIZIONE AL TRAFFICO 
VEICOLARE E RIDUZIONE LARGHEZZA STRADA PRIVATA VIA COMBAL N.RI 2 E 4 
 
 

IL SINDACO 
 
Richiamato l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 che detta quanto segue: “Il Sindaco, quale 
Ufficiale del Governo, adotta con atto motivato provvedimenti con tingibili e urgenti nel 
rispetto dei principi generali dell’ordinamento, al fine di prevenire e di eliminare gravi 
pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la sicurezza urbana” 
Visto il D.M. 5 agosto 2008 che definisce per incolumità pubblica l’integrità fisica della 
popolazione; 
Considerato che la Prefettura di Torino ha comunicato la fase operativa di preallarme, 
diramando il “Bollettino di allerta meteoidrologica e idraulica e di vigilanza meteorologica”, 
giunto in Comune al prot. n. 5580 in data 17/04/2025, con il quale viene indicata l’allerta 
rossa per n. 36 ore, a partire dalle ore 13, a causa delle intense precipitazioni sull’intero 
territorio comunale, che potrebbero produrre l’innalzamento del torrente Messa e di una 
serie di rii minori, compresa la bealera di Caselette, ed in generale un dissesto 
idrogeologico; 
Vista l’Ordinanza n. 39 del 16/04/2025 con la quale ordinava l’apertura alle ore 14,30 del 
Centro Operativo Comunale presso la sala operativa del Comune sita presso il Palazzo 
Comunale e l’attivazione delle funzioni di supporto  
Dato atto che nel corso della mattinata del 17 aprile 2025 è avvenuta l’esondazione dei rii: 
- Messa; 
- Morsino; 
- Garavello; 
- Vangeirone 
- Crivella 
- Grange; 

Vista la segnalazione di movimento franoso che ha interessato la strada privata di 
accesso ai fabbricati di civile abitazione in via Combal n.ri 4 e 2 a cui è seguito il 
sopralluogo alle ore 10.15 del 29.04.2025 effettuato dai tecnici comunali geom. Mauro 
Fossi e geom. Roberto Capecchi come da documentazione fotografica agli atti dell’ufficio 
tecnico, dal quale si evidenzia il parziale cedimento di una porzione di circa mt lineari 10 



 
della strada privata di accesso al fabbricato di via Combal n. 2 (identificato al N.C.T. al 
foglio 4 sezione A mappali 254 e 256) e il parziale cedimento di una porzione di circa mt 8 
della strada privata di accesso al fabbricato di via Combal n. 4 (identificato al N.C.T. al 
foglio 4 sezione A mappale 266) di cui sopra; 
Considerato che si evidenzia la necessità di ridurre la larghezza della strada di accesso 
al civico n. 2 ed interdire il transito veicolare al civico n. 4 di cui sopra e di effettuare le 
adeguate opere di monitoraggio e consolidamento dei dissesti; 
Ritenuto di adottare provvedimenti a tutela della privata e pubblica incolumità riferita alle 
persone che utilizzano e risiedono nei fabbricati, al fine di dichiarare l’inagibilità e 
l’interdizione al transito veicolare della porzione di strada privata di accesso al fabbricato 
civico n. 2 e di ridurre la larghezza stradale di accesso al civico n. 4; 
Visto l’art. 54 del D.Lgs n. 267/2000 relativo alle competenze ed ai poteri del Sindaco 
quale Ufficiale del Governo;  
Visto il Piano Comunale di Protezione Civile approvato con deliberazione di Consiglio 
Comunale n. 28 del 25 settembre 2024; 
 

DICHIARA 
 
L’inagibilità e l’interdizione al transito veicolare della porzione di strada privata (N.C.T. 
foglio 4 sezione A mappale 256 parte) di accesso al seguente fabbricato:  
 Via Combal n. 2 censito al N.C.T. Foglio 4 sezione A mappali 254 – 256 di proprietà 

del sig. GAMBA Francesco nato a Torino il 18.03.1952 c.f. 
GMBFNC52C18L219COmissis e della sig.ra GAMBA Laura nata Torino il 14.02.1948 
c.f. GMBLRA48B54L219LOmissis  

 
La riduzione, a mt 3,50 della larghezza della strada privata (N.C.T. foglio 4 sezione A 
mappale 256 parte) di accesso al seguente fabbricato:  
 Via Combal n. 4 censito al N.C.T., Foglio 4 sezione A mappale 266 di proprietà del sig. 

MATTA Valentino nato a Torino il 16.10.1969 c.f. MTTVNT69R16L1219POmissis 
 

DISPONE 
 

1. L’inagibilità e l’interdizione al traffico veicolare della porzione di strada privata di 
accesso al fabbricato di civile abitazione in via Combal n. 2 a tutti (escluso la ditta 
eventualmente incaricata dei lavori e del tecnico incaricato dai privati per le verifiche 
da attivare ed eventuali forze dell’ordine). 

2. La riduzione a mt 3,50 della larghezza della strada privata di accesso al fabbricato di 
civile abitazione in via Combal n. 4; 

3. Detta inagibilità potrà essere revocata, anche parzialmente, a seguito del ricevimento 
di specifica relazione asseverata redatta da professionista abilitato, oppure, in 
alternativa, a seguito della presentazione delle dichiarazioni di avvenuti interventi di 
messa in sicurezza e ripristino delle condizioni minime al fine dell’utilizzo dell’area 
interessata. 

 
ORDINA 

 



 
Al sig. GIRODO Mario nato a Torino il 03.12.1939 c.f. GRDMRA39T03L219EOmissis in 
qualità di proprietario del terreno identificato al N.C.T. Foglio 4 sezione A mappale 199 
Al sig. BOSIO Giuliano nato a Almese il 04.10.1946 c.f. BSOGLN46R04A218FOmissis in 
qualità di proprietario del terreno identificato al N.C.T. Foglio 4 sezione A mappale 198 
Alla società CERCHIO G. S.S. c.f. 96746120011Omissis in qualità di proprietaria del 
terreno identificato al N.C.T. Foglio 4 sezione A mappale 257 
dai quali è avvenuto il movimento franoso, posto a Sud dei fabbricati di via Combal n.ri 2 e 
4, le necessarie opere di consolidamento e monitoraggio necessarie alla messa in 
sicurezza della frana. 
Il presente disposto può essere esteso ad eventuali ulteriori soggetti competenti per 
proprietà dei mappali interessati dal dissesto. 
 

DEMANDA 
 

 Ai messi comunali la notifica della presente ordinanza a tutti i proprietari di cui sopra. 
 

DISPONE 
che la presente ordinanza sia trasmessa a: 
- alla Prefettura di Torino prefettura.prefto@pec.interno.it 
- alla Città Metropolitana di Torino Servizio di Protezione Civile 

protezionecivile@cittametropolitana.torino.it 
- alla Regione Piemonte Servizio di Protezione Civile  protciv@regione.piemonte.it  

 
INFORMA 

 
Avverso la presente ordinanza è ammessa proposizione di ricorso giurisdizionale avanti al 
Tribunale Amministrativo Regionale competente per territorio, ovvero ricorso straordinario 
al Capo dello Stato ai sensi del Decreto del Presidente della Repubblica 24/11/71 n. 1199, 
rispettivamente entro 60 e 120 giorni dalla data di notifica del presente atto. 
 
 

IL SINDACO 
Firmato Digitalmente 

CAVALIERE ANDREA

mailto:prefettura.prefto@pec.interno.it
mailto:protciv@regione.piemonte.it

